Humillimus servus
illustritatum vestrarum!

Comes Georgius Erdődy

2.20. FRIGAN, ALOJZIJE

2.20.1.

Zagreb, 30. prosinca 1834.

Alojzije Frigan obavještava Janka Draškovića o smrti podžupana Čegeteka, o izboru novog podžupana te o odluci staleža i redova da se na budućoj izbornoj županijskoj skupštini kandidati za obnašanje pojedine službe odabiru tajnim glasovanjem. Ujedno opisuje nesreću koju je uzrokovao pad stropa u crkvi Sv. Ivana Zeline.

Illustrissime domine comes camerarie regie!

Domine mihi gratiosissime!

Sub decursu huiusce generalis congregationis ex incidenti eo quod vice comes Cheget obierit, huiusque mortem ordinarius vice comes Lentulay suae excellentiae baroni bano et supremo comiti insinuaverit, eadem sua excellentia rescripsit, quod pro pediem restorationem servare vellit, interea autem ut si ita status et ordines visum fuerit, sibi vice comitem surrogent – determinatum est, ut surrogatio interea nulla suscipiatur, et [elec]tio legalis vice comitis praepoletur (!) – haec interim quaestio, et insinuata restauratio, illud quoque consectarium, et conclusum nacta est, quod status et ordines communibus votis determinaverint in futura restoratione omnia officia, non per conclamationem sed scrutinium elligenda (!) esse – in cuius decisi consequentiam scribetur baroni bano et supremo comiti ut numos (!) fine hocce Viennae (ad praecavendam imitationem) fieri curet, et tales secum, fine subin medio horum prae standorum votorum, ad patriam ferat – non absimiliter etiam conscriptio nobilitatis voto gavisura ordinata est – quae etiam usque 1-am Februarii anni sequentis inclitae universitati praesentari debebit – secundum quod utcunque solidum bellum generavit, quodve per vota decisum est; illud [...] – num quid titulo anticipationum ex cassa domestica pro [diurnis] dominorum ablegatorum factarum, et quali clavi repartendum et solvendum esset – dominus ordinarius vice comes hanc thesim proposuit, et pro [cons]tituenda nova clavi pugnavit – verum adversarii fundamento, quod clavis in Regni congregatione solum defigi possit secundum veterem et usitatam iam clavim nempe solum a sessionibus solutiones pro nunc exigi posse propugnarunt – et quia haec pars plura numerasset vota, in id abierunt, ut repartitio secundum hanc clavim institutarum iam solutionum fiat, et cum coactionis (ob necdum sancitam legem) locus dari nequeat, qui vult ad procurandam sibimet subin aleviamen solvat – cum expressa tamen cautella, ut si in Regni congregatione alia clavis praestabilita fuerit, ii qui iusto plus solvissent, in emolumentum tardius praestandarum solutionem sibi imputare valent, aut etiam indebite solutum repetere possint – in reliquo praeter solita et ordinaria, praecipua ratione obequitatorum tricesimalium in processibus Transcolapiano

et Montano dislocatorum, ratione haud obsidendarum per hos viarum, ac eorundem ultra stationem divagationis, ordines prohibitissimi facti sunt, cum combinatione (!) in casum reprachensionis irrogandae poenae corporalis nihil momentosioris semet evolvit.

Sua excellentia dominus cancellarius praesidiales ad dominum vice comitem directionem litterariam et iudicem civitatis dimisit, e quibus observare licet, quod sua Maiestas eundem ad se vocari fecerit, et quid Zagrabiae fiat sciscitaverit status enim militaris excessus cuius fons est sinistre retulit – cum eo: quod totus status civilis contra eosdem se levaverit, quod nullam habeant securitatem – uno verbo quasi [...]na dominaretur hic revolutio – comissio (!) mixta iam ferme octo diebus in meritum investigans, considerat.

Hodie ad octo in ecclesia sancti Ioannis Zelinensi, perticae ferreae ligaturam fornicum sustentantes directe sub missa ruptae sunt, et aliquod lapides ex fornice de cederunt – quod talem hominibus generavit metum, quod omnes ad semel ex ecclesia fugerint – atque acciderit, quod copia haec hominum debiliores oppresserit, ex quibus tres conculcati statim interierunt, aut quinque moribundorum sacramentis provisi, prope viginti vero graviter vulnerati extiterunt – comisio (!) in causalitatem investigans, cum depromenda subin opinione, num abs periculo ecclesia usui sacro aperta relinqui possit, nec ne[?] eximissa – crastina die relationem (!) praestabit –

In causis huic nihil deliberatum est – dum itaque illustrissimae dominae comitissae manus osculum referri orarem, gratus Illustritatis vestrae ultroneis resignatus, peculiari venerationis cum cultu persevero.

Illustritatis vestrae
humillimus servus

Aloysius Frigan mp

Zagrabiae 30-a Decembris 1834.

2.20.2.

Zagreb, 19. prosinca 1834.

Alojzije Frigan opisuje Janku Draškoviću pojedinosti o svadbi grofa Degenfelda s Danijelom Josipovićem. Svada je izbila u kazalištu prouzročivši nakratko prekid predstave, a nastavila se u kazališnoj kavani, u kojoj je Degenfeld jarno izazvao Josipovića na dvoboju.

Illustrissime domine comes camerarie regie!

Domine mihi gratiosissime!

Carolostadio, ubi in quoipiam cridali merito septem dies exegi, rediens; gratiosissimas illustritatis vestrae de dato 4-ae currentis mensis ad me dimissas litteras reperi – in quarum sequellam de cognitis illustritatem vestram demisse informare sustineo.

Grave scandalum quod in theatro, et post huius finem in cavena theatali comitem Degenfeld inter et Danielem Jozipovich acciderat, illustritatem vestram inaudivisse non dubito – interim cum ex fonte rem haberem ad obviandum sinistris nefors informationibus illustritati vestrae sequentem speciem facti reffero – Daniele Jozipovich in sua loga locum occupante, quidam officialis cognomine Manoilovich tecto capite ante huius sedem substitit, perque Jozipovich humaniter requisitus quandoquidem csako suum eidem prospectum paecluderet, tale deponere vellet – cui provocationi officialis satisfecit, ac deposito csako, inde semet abstulit, factumque hocce caeteris officialibus retulit – ad quod comes Degenfeld audacia inflatus, experientiae causa utrum sibimet id ipsum Jozipovich dicturus sit, sub eiusdem logam semet composuit, ac retento in capite csako, ante eum locum occupavit – cognita iam modo hacce nexa Jozipovich, eum quoque humaniter uti et priorem verbis *Herr Hauptmann ich ersuche Sie nehmen Sie den Csako herunter* allocutus est – qui in responsis dedit *was geht Sie mein Csako an? Jozipovich er hindert mich auf die Bühne zu sehen, und wenn Sie ihm nicht selbst herunter nehmen, so schlage ich ihm herunter* – haec omnia demissa voce, quin caeteri turbati fuissent prollata (!) fuere – verum ad ultimum Jozipovichianum responsum comes Degenfeld alta voce *wem schlagen Sie herunter* exclamavit – et sic tumultus exortus, atque pro hocce momento lusus tragicus theatalis interruptus fuit – interim praeter viceversa enunciatas (!) plures laesivas expaessiones (!) accidit in momento nihil, et uterque conticuerunt, atque lusus theatalis continuatus fuit – post ipsum vero theatum serius res gesta erat – Jozipovich cum pluribus iuvenibus in cavena caenabat (!), post modicum autem temporis intervallum comes Degenfeld cum maiori (!) numero officialium aequae ad cavenam comparans, ad contiguum cubile semet receperunt, ibique magno sub clamore vinum Champagniense potarunt – interim totum adhuc pacate superatum fuisset, nam duo officiales ex contiguo cubili, postquam perprius dominum Piszachich ad contiguum cubile venire invitassent, verum hic invitationi non obsecutus fuisset, ad cavenam venerunt, ac eundem rogarunt vellit (!), amicitiam habere, et iisdem indulgere, quo cras quapiam eidem commoda hora ad eundem venirent, et differentias has componerent – qui statim votis eorundem defferendo declaravit, quod omnino eidem gratum futurum, si ad eundem venire vellint (!), ille cum suis amicis eosdem 11-a hora praestolari vellit (!) – et sic condicto facto, officiales itidem ad suos socios redierunt – finita itaque caena (!) postquam Jozipovich cum suis sociis e cavena exire parasset, officiales e contiguo cubili egredientes, semet ad cavenam collocarunt, et illos per portam abeuntes verbis *da geben die feigen Mennern, die Poltrons, die Hasen Füsse die beleidigen aber keine Genugthuung geben können. Die Schufte etc* difamarunt. Piszachich qui ultimus in abitu, adeoque primus portae aderat his auditis rediit, ac officiales verbis *meine Herrn wer hat was mit mir? Wem habe ich beleidigt?* allocutus est, qui in responsis dederunt, quod per eundem nemo eorum laesus sit, quin imo (!) quod illi eundem pro intermediatore dellegerint, proinde haec eundem non feriant, ad hoc Piszachich declaravit, cum res ita stent, quare plurali expaessione (!) utantur – ad quod comes Degenfeld prolocutus, *nicht Sie! aber der Jozipovich ist ein Elender*

*Schund! Ein futi Kerl! Ein Ungarischer Edelmann wenn er mir keine Genunthung giebt,, ad haec etiam Jozipovich iam rediit, ac per comitem Degenfeld statim formaliter, ac publice ad duellum provocatus fuit, qui eidem manum statim dando, quod eidem satisfacere vellit declaravit, verum per hunc, ad locum, et tempus designandum sub turpissimis in casum renitentiae scomatibus (!) et laesionibus praessus (!), declaravit ego in villa Petriniana habito, veniat cras cum duobus sociis ad me, ibi circa haec uberioris conferemus, verum hic adhuc magis, et magis loci et temporis designationem ursit; ad quae Jozipovich tandem declaravit, quod illi peridem sit ubicumque demum, et si in foro sancti Marci, ad quod Degenfeld publicitatem agerendo, ille forum militaris exercitii nominavit, quam designationem officiales omnes communiter cum applausu, et exclamationibus vivat exceperunt. Verum turpissimum quod est sequenti die intervenit – provocatio haec enim publice facta, etiam publico secreta non mansit, idcirco die praestituto ingens copia populli (!), in loco designato, spectaculum hoc intueri volens comparuit – circa 11-am horam Jozipovich cum Bussich et Piszachich advenerunt, Degenfeld adhucdum non erat praesens, sed eius secundantes capitaneus Graitler, et locumtenens Max. Jozipovich itaque provocationi firmiter inhaerendo, evocationem provocantis ursit, qui etiam evocatus, dum advenisset, Jozipovichium circa arma quibuscum bellandum erit, interrogavit; hic ioci causa sclopum longiorem vulgo Schutz nominavit, verum subiunxit, quod in gratiam eius quandoquidem globi esse debeant pistoletas tulerit – ad quaestionem distantiae, passus tres designatione – ad haec Degenfeld respondit, quod ille coram tanto publico duellare nequeat, quod cassandus sit, et plura alia obmovit, una eundem Jozipovich, ut alias quo eundem sequatur provocavit, hic autem huic loco tamquam destinato porro inhaerendo; donec secundantes circa distantiam defigendam sua consilia contulissent, Degenfeld semet retraxit, ac derelictis (!) omnibus, propudiouse campum Martium deseruit – visis his non tantum Jozipovich, quantum reliqua turba populi et plebis innibi adstans, capitaneum Degenfeld duplicitate passu abire videntem vociferationibus *kein Hauptmann, nicht werth dem Rock zu tragen feigen, Kerl! Menner, Schuft* et quamplurimi aliis adhuc turpioribus trivialibus exparessionibus (!) prostituerunt et prosciderunt – capitaneo civitatis colonello, ac generalatu, ad hocce spectaculum tarde venientibus – civitas ratione huius quoque excessus commisionem (!) mixtam ordinari armorum praefecturam provocavit – intuitu priorum excessuum adhucdum resultatum commisionum (!) servatarum non scitur – verum referendarium aulicum Seczy qua delegatum comissarium inquisitorum, venire fertur.*